
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/08529 

 Del: 25/11/2025 

 Esecutivo Da: 25/11/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali - E.Q. Attività Amministrativa Minori, Inclusione 

Sociale e Immigrazione 

 

OGGETTO: 

Impegno di spesa per il servizio di manutenzione annuale del sistema elimina code presso lo Sportello 

Immigrazione - annualità 2026

 

Il DIRIGENTE

 

PREMESSO CHE:

 

 con Decreto della Sindaca n. 41 del 8/11/2024 al sottoscritto è stato confermato l’incarico di Dirigente  

del Servizio Sociale Amministrativo della Direzione Servizi Sociali; 

 

 in  data  13  gennaio  2025  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  sono  stati approvati i  

“Documenti di programmazione 2025/2027: note di aggiornamento al DUP, Bilancio finanziario, nota  

integrativa e piano triennale investimenti e ulteriori allegati"; 

 

 in data 21 gennaio 2025 con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 è stato approvato il " Piano  

Pag. 1 di 6 DD/2025/08529



Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027"; 

 

 in data 14 marzo 2025, con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 è stato approvato il "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027"; 

 

RILEVATO che dal 1° giugno 2009 è stato avviato lo Sportello Immigrazione ubicato attualmente in Via 

F. Baracca 150/p, che vede riuniti vari procedimenti e servizi di informazione per cittadini di Paesi  

Terzi e/o dell’Unione Europea e per i cittadini italiani che con essi abbiano relazione;

 

CONSIDERATO che presso i locali sede dello Sportello mediamente in un anno è prevista un’utenza di circa  

26.000 persone per un totale di circa 35.000 accessi, cui  i aggiungono soggetti del privato sociale, istituzioni 

pubbliche e consulenti di settore;

 

DATO ATTO che al fine di garantire e facilitare l’accesso ai servizi dello Sportello è stato attivato un 

sistema di gestione code informatizzato che necessita di regolare manutenzione annua; 

 

DATO ATTO che l’attrezzatura del sistema automatizzato elimina code esistente, denominato Nemo Q 

matricola NQ7149, è stata a suo tempo acquistata dalla Società Sitrade Italia S.P.A. di Segrate (MI) 

che  oltre  alla  fornitura  dell’attrezzatura  fornisce  la  necessaria  manutenzione  annua  e  che  detta 

apparecchiatura, già utilizzata dalla Direzione Risorse Finanziarie, allora ubicata in Via Pietrapiana, fu 

poi messa a disposizione (giusta determinazione n. 2009/5605) dello Sportello Immigrazione della 

Direzione Servizi Sociali che ivi aveva traslocato e poi successivamente trasferito in Via F. Baracca  

150/p, sede attuale dello Sportello; 

 

VISTO  il  preventivo  di  spesa,  allegato  integrante,  relativo  allo  svolgimento  del  servizio  di 

manutenzione in argomento che per il periodo compreso tra gennaio e dicembre 2026 ammonta a 

Pag. 2 di 6 DD/2025/08529



Euro 1.842,00 (oltre IVA al 22%), da ritenersi congruo in considerazione della qualità servizio reso nel  

tempo con precisione e puntualità dalla soc. Sitrade Italia spa;

 

RILEVATO che da parte del  Servizio Sociale Professionale,  che coordina le  attività dello Sportello 

Immigrazione,  è  stata  confermata la  necessità  di  provvedere al  rinnovo del  contratto anche per 

l’anno 2026;

 

 

DATO ATTO che trattandosi di acquisto di servizio di valore inferiore  a € 5.000,00, ai sensi dell’art. 1 

c. 450 della L. 296/2006 (come modificato dall’art 1 c. 130 della Legge 30/12/2018 n. 145) è possibile  

procedere mediante affidamento diretto ex art. 50 c.1 lett. b) del Dlgs. 36/2023 senza ricorrere al  

mercato elettronico dell’Ente o ad sistemi telematici di negoziazione (MePa);

 

 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di manutenzione del sistema automatizzato elimina code  

presso lo Sportello Comunale Immigrazione di Via F. Baracca 150 p, alla Ditta Sitrade Italia S.P.A. per  

una spesa totale di € 2.247,24 (comprensivo di IVA al 22%), per il periodo che va dal 1° gennaio al 

31dicembre 2026;

 

DATO  ATTO  che  è  stato  acquisito  il  seguente  CIG  B9171C15AD  mediante  ricorso  alla  PCP  dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (così come previsto dal Comunicato del Presidente dell’Autorità del 18/06/2025) al 

fine di assolvere gli obblighi di legge in materia di pubblicità e trasparenza e per il quale non è previsto il  

pagamento di contributo all’Autorità medesima;

 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

Pag. 3 di 6 DD/2025/08529



 

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 

DATO atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 

 

 

 

DETERMINA

 

Per i motivi esposti in narrativa:

 

1. Di affidare alla ditta Sitrade Italia S.P.A. con sede a Segrate (MI), P.I. 04022550158 la manutenzione  

dell’apparecchiatura Nemo Q matricola NQ7149, di proprietà del Comune di Firenze e ubicata presso i  

locali dello Sportello Immigrazione via F. Baracca 150/p; 

 

2.      Di dare atto che la durata del contratto per la presente manutenzione sarà di 12 mesi a partire dal 

01.01.2026 con scadenza 31 12.2026;

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 2.247,24 a favore della ditta Sitrade Italia S.P.A - Cod. Ben. 

7225 - sul capitolo 42122 dell’esercizio finanziario 2026 che presenta la necessaria disponibilità – CIG 

B9171C15AD. 

 

 

Pag. 4 di 6 DD/2025/08529



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

SITRADE 2026.pdf - eaf3917a8060a9f7983c16a35d3b7047cc8a21330a6bb6843dd80c36ed5301c9

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Pag. 5 di 6 DD/2025/08529



Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 42122 2026/1459
€ 

2.247,24

7225 - SITRADE ITALIA 

S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/08529



Data Esecutivita': 25/11/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Raffaele Uccello il 25/11/2025

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 25/11/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 28/11/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/08529


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/08529

